
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.308 11Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2020

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 2.876.586,20 2.876.586,20

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 0,00 317.210,88 317.210,88

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 0,00 1.170.812,75 1.170.812,75

0130 - OPERACOES DE CREDI-
TO INTERNAS                               0,00 0,00 0,00 2.504.957,97 2.504.957,97

0254 - Recursos Próprios 
do Fundo Financeiro da 

Previdência do Estado do Pará 
- SERVIDOR

0,00 0,00 0,00 120.000.000,00 120.000.000,00

0258 - Recursos Próprios 
do Fundo Financeiro da 

Previdência do Estado do Pará 
- PATRONAL

0,00 0,00 0,00 150.135.852,00 150.135.852,00

0269 - SUS / Servicos 
Produzidos 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

0330 - Operações de Crédito 
Internas 0,00 0,00 0,00 1.091.276,94 1.091.276,94

TOTAL 0,00 0,00 0,00 281.216.696,74 281.216.696,74

PORTARIA Nº 219, DE 11/08/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 de dezembro 
de 2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no va-
lor R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 
2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 – LDO 2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214998317 – SEEL 0101 334041 30.000,00

TOTAL 30.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) e do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214998317 – SEEL 0101 339032 30.000,00

TOTAL 30.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 0364/2020-DAF/SEPLAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 

julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019.
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 202/587090/2020, de 11.08.2020;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AFONSO MARIA FREITAS MESQUITA, Id. funcional 
nº 5392390/1 e CPF nº 186.451.942-87 ocupante do cargo Motorista, lo-
tado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

04.121.1508.8890.0101
339030 – Material de Consumo R$-300,00

339039 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$-200,00

O prazo para aplicação deverá ser de 15 (quinze) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 5 (cinco) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 0365/2020-DAF/SEPLAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2020/587090, de 11/08/2020;
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores Helton Castro França, Id. Funcional nº 
57175256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
/ Engenheiro Civil, Josyney da Silva Santos, Id. Funcional nº 5956026/1, 
ocupante do cargo de Gestão de Infraestrutura / Engenheiro Civil a viajar 
para Mocajuba/PA no período de 13 a 14/08/2020, para realizar vistoria 
técnica fi nal e parcial do Convênio FDE nº 007/2019 e Afonso Maria Freitas 
Mesquita, Id Funcional nº 5392390/1, ocupante do cargo de Motorista, que 
conduzirá os servidores ao referido município, todos lotados na Secreta-
ria de Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de 
diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 569379
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 

“RENATO CHAVES” – CPCRC-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176

EDITAL N° 56/SEAD-CPCRC/PA, DE 11 DE AGOSTO DE 2020
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA 

1ª ETAPA DO CONCURSO
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e o 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/PA, no 
uso das atribuições legais, e em cumprimento às decisões judiciais pro-
feridas nos Processos nº s 0839528-50.2019.8.14.0301 e 0806287-
51.2020.8.14.0301 e Processo Administrativo nº 2019/613384, tornam 
público, em anexo, a RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA 1ª ETAPA 
do Concurso Público C-176 para provimento de vagas em cargos de nível 
médio e nível superior do CPCRC.
Belém/PA, 11 de agosto de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”


